Here, Johannes articulated a principle that was a common maxim of medieval law: that law and privilege were interpreted through custom. To illustrate how this principle might work, Johannes referred to the case of Lauterberg (*Mons Serenus*), an Augustinian monastery near Halle. Unfortunately, the incident that Johannes had in mind is not definitely ascertainable. There was, however, a letter in *Compilatio tertia* that Innocent III had written to the monks of Lauterberg in 1202.<sup>10</sup> In this letter, Innocent had given the monks permission to break a custom of their monastery which did not permit the monks to eat meat on certain days. This was a case of privilege derogating custom, but it could be that this privilege was later rescinded, and the custom of the monastery renewed. If this hypothesis is correct, perhaps Johannes referred to this later action. At any rate, no evidence of this later event is extant.<sup>11</sup>

#### TEXT

Most of the text of Penn. Lat. 82 is a large, gothic script, quite typical of the legal scripts of the thirteenth century. However, on the last folio the script changes abruptly. On folio 43<sup>r</sup>, in the last section of Arnulfus of Anagni's work, the script changed to a small, rather crude gothic script. After Arnulfus' treatise ended on folio 43<sup>v</sup>, Johannes' *Consilium* was written in the same script. The manuscript measures 23 x 17 cm.

Omnibus presentem paginam inspecturis Johannes indigne dictus magister ac Halberstadensis prepositus in salutis auctore salutem. Venit ad me prepositus de Kezzenouc talem consultationem mihi proponens. Si mona-

<sup>7</sup> For the dates of the two recensions of Raymond's *Summa*, see S. Kuttner, 'Zur Entstehungsgeschichte der *Summa de casibus poenitentiae* des hl. Raymund von Penyafort,' ZRG Kan. Abt. 39 (1953) 419-34. Also *Repertorium* 438-52.

<sup>8</sup> I found it impossible to identify this place name with certainty. Two Benedictine monasteries in Germany seem likely: either Riesa (Rezoviensis) or Kitzingen (Kitzinung, Kitzung, and various other spellings).

<sup>9</sup> Cf. *Benedicti regula* 22.7 and 36.9 (ed. R. Hanslik, CSEL 75 [Vindobonae 1960] pp. 78,96).

<sup>10</sup> 3 Comp. 3.24.5 (X —). Potthast 1646, dated March 22, 1202.

<sup>11</sup> A monk from Lauterberg wrote a chronicle in which he recorded Innocent's letter and the events surrounding the letter. The chronicle ended in 1225, and the chronicler did not

sterium aliquod feminarum sumptum et fundatum est de alio monasterio 5 feminarum, cuius femine secundum regulam beatj Benedictj nigro habitu in exterioribus semper consueuerunt utj, sed tam esu carnium quam lineis ac lectis use sunt, tanto tempore cuius non extat memoria sine contradictione cuiusquam, professionem tamen secundum regulam beatj Benedictj facere consueuerunt, an licite et sine peccato illa consueta regula possint 10 uti. Ad hoc respondeo, si femine alicuius monasterij utuntur nigro habitu et habent usum carnium et utuntur lineis et lectis et ab illo monasterio sumptum et fundatum est aliud monasterium quod eandem seruat regulam, tam in habitu exteriori quam in esu carnium quam etiam lectis et lineis, et tanto tempore use sunt cuius non extat memoria, et a prima fundatione 15 semper tali regula use sunt, dico quod non sunt de regula beati Benedicti nisi quo ad exteriorem habitum. Et licet in priuilegiis contineretur quod essent de regula Benedicti, ad hoc ut priuilegium concordet consuetudinj, quia priuilegia interpretanda sunt per consuetudinem hactenus approbatam — nam cum optima legum interpres sit consuetudo, multo magis est 20 priuilegiorum interpres — oportet quod intelligatur priuilegium: quod dicitur ibi de regula Benedictj intelligendum est quantum ad habitum exteriorum. Preterea satis inuenimus quod consuetudo derogat priuilegio etiam in eodem casu ut in illo de Monte Sereno, et ideo illi qui fuerunt uisitatores dati ad inquirendum de statu illjus monasterij, prudenter confirmauerunt 25 regulam illam. Similiter dominus Al**<bertus>** archiepiscopus bene confirmauit. Unde si qui aliud dicunt, cecj sunt et duces cecorum.<sup>12</sup> Preterea quando faciunt ibj professionem secundum regulam Bendictj, nec intelligunt nec intendunt aliud promittere nisi secundum consuetudinem ibi dudum seruatam, quia nemo se obligare potest nisi ad id quod corde intelligit et 30 intendit. Unde licet promittant se seruare regulam Benedictj, non tamen promittunt quod in omnibus statutis suis eam seruent, et ita sufficit si in aliquibus, maxime in exteriorj habitu, eam seruent. Et ut nulla super hoc hesitatio habeatur, presentem paginam sigillo proprio consignauit.